沈城行执发〔2021〕10 号

市城管执法局关于延期使用《沈阳市牌匾标识

设置管理规定》的通知

各区城管局、执法分局、城建(城管)中心，各有关单位：

经批准，《沈阳市牌匾标识设置管理规定》延期使用，现发给

你们，请遵照执行。

此通知。

                 沈阳市城市管理综合行政执法局

                           2021 年 10 月 26 日

沈阳市牌匾标识设置管理规定

第一条  为了维护市容环境整洁、优美，规范牌匾标识的设

置，根据《沈阳市城市市容和环境卫生管理条例》等有关规定，

结合本市实际，制定本规定。

第二条  凡在本市行政区域内及其他施行城市化管理地区

设置牌匾标识的行为，均依照本规定执行。

第三条  本规定所称牌匾标识，是指机关、团体、部队、院

校、企事业单位、其他组织及个体工商户设置的单位（建筑物）

名称牌匾标识（含配套的单基色电子滚动显示屏，以下简称“电

子显示屏”），及利用道路、建（构）筑物、停车场、公共场所

等处设置的各种提示、警示和指路性标识。

全彩 LED 电子显示屏设置管理按照《沈阳市户外广告设置管

理办法》有关规定执行。

第四条  沈阳市城市管理综合行政执法局负责全市牌匾标

识设置工作的管理、监督和考核。

区、县（市）城市建设管理行政主管部门负责本行政区域内

牌匾标识设置工作的管理和监督；负责依据辖区城市管理需要，

制定特色商业街及重点街路沿线牌匾标识设置专业规划，报市管

理综合行政执法局审定后予以公示。

第五条  设置牌匾标识应当适应街区文化特点，与主体建筑

风格和周边环境相协调，不得影响、破坏依附载体的整体效果和

街景特征，宜采用符合环保要求的新材料、新工艺、新形式和节

能光源制作，兼顾白天美化环境与夜间景观照明相结合的整体效

果，做到规范化、景观化、富有特色和现代感。

第六条  牌匾标识应当保持整洁美观、牢固安全、显亮设施

功能完好，不影响建(构)筑物本身的功能及相邻建(构)筑物的通

风、采光，不妨碍交通和消防安全，所配置的显亮设施不得侵扰

周边居民的正常生活。

设置牌匾标识所涉及的与相关产权人、相邻关系人、相关物

业管理部门之间的权属争议矛盾由设置单位自行解决。

第七条  牌匾标识应与营业执照、商业注册、法人登记证书

核定的名称或者授权使用的标志一致，电子显示屏所显示内容不

得含有法律、法规和规章禁止的内容。

第八条  牌匾标识使用的字体应当规范完整，字序应当遵守

国家规范的语言文字排列顺序，字迹清晰。

鼓励商业老字号牌匾的文字按照传统习惯规范书写。

第九条  市城市管理综合行政执法局、区、县（市）城市建

设管理行政主管部门依法实施监督检查时有权采取以下措施：

（一）查阅、复印营业执照或者其他证明主体资格合法有效

的文件、建（构）筑物所有权或者使用权证明、已核准的《沈阳

市城镇建筑群体名称申报审批表》等有关文件和材料；

（二）督促及要求牌匾标识设置单位对不符合设置要求的牌

匾标识设施进行整改；

被监督检查的单位应当予以配合，不得妨碍和阻挠依法进行

的监督检查活动。

第十条  禁止在下列地区或者场所设置各类牌匾标识：

（一）党政机关、军事机关、外国使（领）馆、学校、文物

保护单位的建（构）筑物顶部；

（二）坡屋顶或者具有特殊建筑风格的建（构）筑物顶部；

（三）18 米以上（含 18 米）建（构）筑物顶部；

（四）危房、违章建筑或者设置后可能危及房屋安全的；

（五）在本单位自有或租赁的建（构）筑物及建筑用地规划

红线范围以外部位；

（六）遮挡窗户或者影响居民通风、采光的；

（七）利用玻璃幕墙或玻璃窗设置牌匾标识的。

（八）法律、法规、规章规定的其他情形。

第十一条  各类牌匾标识应当符合下列设置规定：

（一）单位名称牌匾宜在一层门檐以上、二层窗檐以下、建

筑外立面预留位置、建（构）筑物临街方向的墙体或者建筑物顶

部设置，其牌面高度不得大于 3米，宽度不得超出建筑物两侧墙

面，且必须与建筑立面平行；牌匾字体高度不宜超过牌面高度或

虚拟牌面高度的二分之一；同一建筑立面，牌匾不应多层设置。

同一建筑相邻门店的牌匾，底部应整齐划一，高度和厚度应

统一。

除特色商业街、步行街外，严格控制在建筑物外墙上垂直设

置外挑式牌匾。

（二）电子显示屏应当设置在牌匾设施以下，长度、高度均

不得超出牌匾设施，且做到协调美观。

（三）建筑物名称牌匾标识，应当按照地名管理部门核准的

建筑物名称设置在建筑物临街方向墙体的适当位置。

（四）建筑物顶部设置牌匾标识，应当采用单体发光字形式

并符合下列要求：

1、4 米以下建（构）筑物顶部设置的牌匾标识高度不得超

过 1.2 米；

2、4米（含 4米）至 12 米以下建（构）筑物顶部设置的牌

匾标识高度限定在 1.2 米至 1.5 米之间；

3、12 米（含 12 米）至 18 米以下建（构）筑物顶部设置的

牌匾标识高度限定在 1.5 米至 2米之间；

在不超出建（构）筑物规划高度的前提下，利用建（构）筑

物顶部现有四周封闭式结构，或顶部楼面设置牌匾标识的，可在

18 米以上（含 18 米）建（构）筑物设置。

（五）落地式单位（建筑物）名称标识应当设置在本项目规

划红线以内，不得压占配套绿地或影响机动车、行人通行。标识

应采用照明设施或者其他发光形式，夜间照明亮度应当适当，不

得妨碍车辆行驶。

（六）在同一道路或同一街区相邻建筑物上设置的牌匾标识，

其形式、体量、色彩、灯光效果等应当达到整体和谐。

（七）本市历史文化风貌保护区内和优秀历史保护建筑、文

物保护单位上设置牌匾标识，应当符合规划、文物等相关管理部

门的规定，并与传统格局相协调。

第十二条  牌匾标识的设置原则上实行“一店一匾一屏”，

但下列情形可设置两处以上的牌匾：

1、单一使用性质独栋建筑可在不同建筑立面和不同入口处

分别设置牌匾标识。

2、居住小区、市场、公园等封闭式区域可在不同入口处分

别设置牌匾标识。

3、位于道路转角处、两侧均设置门面且属同一经营单位的，

可在两侧门面分别设置牌匾。

第十三条  多家单位和个体工商户共用同一建筑物或者场

所设置牌匾标识的，应当符合下列规定：

（一）对外有独立出入口的“店内店”，由业主大会协调，

制作统一规格样式的牌匾标识。

（二）对外无独立出入口的“店内店”，应当由业主大会协

调，在建筑物内指定位置设置统一的牌匾标识，或者在其规划红

线范围内设置组合式、塔牌式牌匾。任何单位不得单独在建筑物

外立面设置牌匾标识。

第十四条  银行、邮政、电信、连锁经营、品牌代理企业、

加盟企业等，已经形成具有特色经营的固有牌匾外观形态、形象

标识、内容、色彩的，在不影响所在街路整体风格的情况下，可

依照其统一风格设置。

第十五条  在市内街道设置道路名牌、建筑物名牌以及交通、

消防、市政、电力、电信、燃气、环卫等公共设施的提示、警示

和指示性标识，应当按照相关管理部门规定的标准制作，并设置

在相应的位置、设施上或者指定的墙面上。

第十六条  单位和个体工商户应当对设置的牌匾、标识及电

子显示屏进行安全维护，确保牢固安全。

（一）构架应每年进行一次防腐保养，对构件锈蚀、油漆脱

落、龟裂、风化等部位的基底进行清理、除锈、修复和重新涂装；

构架连接节点（焊缝、螺栓）及与墙体锚固节点至少每半年检查

一次，发现焊缝有裂痕、螺栓及锚固节点松动时，应及时修补及

紧固。

（二）牌面应每季度检查一次，发现固定螺栓、字体及牌面

材料破损时，应及时予以修补及更换。

（三）遇大风、大雪等灾害性情况，应加强对牌匾标识结构、

电气设备和避雷设施的可靠性检查，采取相应安全防范措施，保

证牌匾标识安全使用。

（四）建筑物顶部牌匾标识及在 18 米以上建（构）筑物顶

部楼面设置的牌匾标识从初次安装之日起，每年应由具有专业检

测资质的单位进行安全检测；对牌匾标识安全检测认定有结构、

焊接、防腐和电气等方面缺陷的，设置者应立即整改，直至合格。

（五）牌匾标识建设、整修、更新或者拆除期间，应当采取

安全措施并在现场明显位置设置警示标识。

（六）因设置单位和个体工商户管理不善导致牌匾、标识及

电子显示屏造成他人人身财产损害的，权属人应当依法承担法律

责任。

第十七条  牌匾标识的设置单位出现搬迁、退租、变更、停

业、解散或者被注销等情况，应当及时自行拆除原设置的牌匾标

识。

第十八条  有下列行为之一的，由城市管理行政执法部门依

据《沈阳市城市市容和环境卫生管理条例》相关规定予以处理：

（一）未按本规定相关要求设置牌匾、标识的；

（二）设置的牌匾、标识及电子显示屏等设施结构损坏，图

案、文字、灯光显示不全或者破损、污浊、腐蚀、陈旧未及时维

修或者更换的。

第十九条  市、区、县（市）城市建设管理行政主管部门工

作人员违反本规定，滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，由其所

在单位或者上级主管机关给予行政处分；构成犯罪的，依法追究

刑事责任。

第二十条  本规定自印发之日起施行。